Διαπιστώνεται κατ' αυτόν τον τρόπο η ικανότητα του Ρήγα να προσδίνει μεγαλύτερη δυναμική στον λόγο και στο νόημα της φράσης. Μάλιστα η έρευνα του Α. Βρανούση έδωσε και το αντίστοιχο γαλλικό κείμενο για τη φράση αυτή³⁵.

Στις 11/22 Δεκεμβρίου του 1797 εκδόθηκε το 99^ο φύλλο της «Εφημερίδος» και ο Πούλιος ετοίμαζε για την 15/26 Δεκεμβρίου να εκδώσει το 100^ο φύλλο της. Όμως η βάσκανος μοίρα αλλιώς έπλεκε το υφάδι της ιστορίας της «Εφημερίδος». Έγινε η προδοσία του Ρήγα

³¹ Α. Βρανούσης, *Προλεγόμενα...*, ό.π., σελ. 441-443.